

## 2025年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月11日

上場会社名 株式会社スタジオアリス 上場取引所 東  
コード番号 2305 URL https://www.studio-alice.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 俊介  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 竹崎 周太郎 TEL 06-6343-2600  
半期報告書提出予定日 2024年10月15日 配当支払開始予定日 ー  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年3月1日～2024年8月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	15,363	△1.3	△531	—	△508	—	△598	—
2024年2月期中間期	15,565	△5.0	△750	—	△732	—	△646	—

(注) 包括利益 2025年2月期中間期 △335百万円 (—%) 2024年2月期中間期 △342百万円 (—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	△35.24	—
2024年2月期中間期	△38.09	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期中間期	41,938	29,431	67.2
2024年2月期	42,346	30,956	70.1

(参考) 自己資本 2025年2月期中間期 28,164百万円 2024年2月期 29,672百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2025年2月期	—	0.00	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,800	1.1	2,670	16.9	2,640	13.7	1,250	8.0	73.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年2月期中間期	17,185,650株	2024年2月期	17,185,650株
② 期末自己株式数	2025年2月期中間期	201,830株	2024年2月期	201,706株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年2月期中間期	16,983,909株	2024年2月期中間期	16,983,944株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結損益計算書	
中間連結会計期間 .....	6
中間連結包括利益計算書	
中間連結会計期間 .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(中間連結貸借対照表に関する注記) .....	9
(中間連結損益計算書に関する注記) .....	9
(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10
3. その他 .....	11
継続企業の前提に関する重要事象等 .....	11

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が見られた一方、円安基調に起因する物価上昇や不安定な世界情勢、世界的な金融引き締めによる海外景気の下振れリスク等により依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力である写真事業において、競合他社との差別化強化を図り、お客様に選んでいただけるお店になるための取り組みをおこなってまいりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は15,363百万円（前年同期比1.3%の減少）、営業損失は531百万円（前年同期は750百万円の営業損失）、経常損失は508百万円（前年同期は732百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する中間純損失は598百万円（前年同期は646百万円の親会社株主に帰属する中間純損失）となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### (写真事業)

写真事業は、「早撮り七五三キャンペーン」および「七五三お出かけ着物レンタル予約」施策等を推進するとともに、成人式撮影・振袖レンタルサービス『ふりホ』において、各店舗による展示会の開催によるご予約獲得、並びに成人式の前撮り撮影を推進いたしました。

こども写真館の出店状況は、移転1店舗、退店17店舗を行い、ショッピングセンター内の区画移動を含む改装を15店舗実施いたしました。

その結果、当中間連結会計期間末の店舗数は、こども写真館431店舗（直営店舗422店・フランチャイズ店舗9店）となっております。

以上の結果、報告セグメントにおける写真事業の売上高は15,268百万円（前年同期比1.7%の減少）となり、セグメント損失は643百万円（前年同期は820百万円のセグメント損失）となりました。

#### (衣装製造卸売事業)

衣装製造卸売事業は、連結子会社株式会社京都豊匠、および、その子会社である上海豊匠服飾有限公司において、当社グループ以外の販売先の獲得に注力するとともに、当社向け衣装の更なる生産効率の向上によるコスト低減に努めました。

以上の結果、報告セグメントにおける衣装製造卸売事業の売上高は1,119百万円（前年同期比1.5%の減少）となり、セグメント利益は90百万円（前年同期比36.2%の減少）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産の状況

当中間連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ408百万円減少の41,938百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末と比べ292百万円減少の22,486百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産「その他」に含まれるリース資産の減少等により、前連結会計年度末と比べ115百万円減少の19,452百万円となりました。

## ② 負債の状況

当中間連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ1,116百万円増加の12,507百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加等により、前連結会計年度末と比べ1,340百万円増加の7,543百万円となりました。

固定負債は、「その他」に含まれる長期リース債務の減少等により、前連結会計年度末と比べ223百万円減少の4,964百万円となりました。

## ③ 純資産の状況

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ1,525百万円減少の29,431百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する中間純損失の計上及び前連結会計年度の剰余金の処分（配当金支払い）等によるものです。

## ④ キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ558百万円減少し17,362百万円となりました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は、1,574百万円（前年同期は1,182百万円の増加）となりました。主な内訳は非資金取引である減価償却費1,937百万円の計上等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は、1,627百万円（前年同期は2,248百万円の減少）となりました。主な内訳は、写真スタジオの既存店の改装・設備追加等にかかる支出1,658百万円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は、496百万円（前年同期は420百万円の減少）となりました。主な内訳は、配当金の支払額1,188百万円等によるものです。

## (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間までの業績は概ね当初計画どおり推移しており、2024年4月12日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,382,187	17,823,236
受取手形及び売掛金	986,076	1,135,037
棚卸資産	※ 2,024,054	※ 1,874,056
その他	1,402,111	1,666,527
貸倒引当金	△15,411	△12,391
流動資産合計	22,779,019	22,486,466
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,604,353	6,434,338
その他(純額)	5,731,308	5,395,485
有形固定資産合計	12,335,661	11,829,824
無形固定資産	1,079,611	963,270
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,153,722	3,091,024
その他	3,000,940	3,569,982
貸倒引当金	△2,012	△1,837
投資その他の資産合計	6,152,650	6,659,169
固定資産合計	19,567,923	19,452,264
資産合計	42,346,943	41,938,731
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	261,629	293,914
短期借入金	-	1,300,000
未払法人税等	214,396	217,485
賞与引当金	197,270	352,112
ポイント引当金	120,430	126,390
その他	5,408,776	5,253,189
流動負債合計	6,202,503	7,543,091
固定負債		
退職給付に係る負債	1,235,595	1,242,261
資産除去債務	1,940,740	1,913,303
その他	2,012,059	1,809,055
固定負債合計	5,188,396	4,964,620
負債合計	11,390,900	12,507,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,885,950	1,885,950
資本剰余金	2,055,449	2,055,449
利益剰余金	25,208,178	23,420,783
自己株式	△276,578	△276,837
株主資本合計	28,872,998	27,085,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	568,380	861,605
為替換算調整勘定	230,659	217,285
その他の包括利益累計額合計	799,039	1,078,891
非支配株主持分	1,284,004	1,266,782
純資産合計	30,956,043	29,431,019
負債純資産合計	42,346,943	41,938,731

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(中間連結会計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	※ <sup>2</sup> 15,565,646	※ <sup>2</sup> 15,363,922
売上原価	13,284,490	13,109,220
売上総利益	2,281,156	2,254,702
販売費及び一般管理費	※ <sup>1</sup> 3,031,932	※ <sup>1</sup> 2,786,189
営業損失(△)	△750,776	△531,487
営業外収益		
受取利息	827	159
受取配当金	13,679	15,646
受取家賃	10,082	10,142
貯蔵品売却益	25,440	1,887
雑収入	13,942	13,384
営業外収益合計	63,972	41,219
営業外費用		
支払利息	11,528	10,902
店舗解約損	2,405	302
為替差損	5,241	5,306
貸倒引当金繰入額	25,000	-
雑損失	1,228	1,948
営業外費用合計	45,404	18,459
経常損失(△)	△732,208	△508,727
特別利益		
固定資産売却益	335	7,060
特別利益合計	335	7,060
特別損失		
固定資産廃棄損	85,354	33,548
減損損失	33,321	57,138
支払補償金	※ <sup>3</sup> 2,273	※ <sup>3</sup> 154,719
工場閉鎖損失	-	※ <sup>4</sup> 12,548
特別損失合計	120,949	257,954
税金等調整前中間純損失(△)	△852,822	△759,621
法人税、住民税及び事業税	138,751	130,145
法人税等調整額	△335,012	△274,072
法人税等合計	△196,260	△143,927
中間純損失(△)	△656,562	△615,693
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△9,664	△17,175
親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△646,897	△598,518

## (中間連結包括利益計算書)

(中間連結会計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純損失(△)	△656,562	△615,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	301,847	293,333
為替換算調整勘定	12,603	△13,373
その他の包括利益合計	314,450	279,959
中間包括利益	△342,111	△335,734
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△332,491	△318,666
非支配株主に係る中間包括利益	△9,619	△17,067

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純損失(△)	△852,822	△759,621
減価償却費	2,122,888	1,937,882
のれん償却額	493	159
貸倒引当金の増減額(△は減少)	19,884	△3,194
賞与引当金の増減額(△は減少)	166,483	154,884
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16,702	6,665
受取利息及び受取配当金	△14,506	△15,805
支払利息	11,528	10,902
為替差損益(△は益)	△67	36
固定資産売却損益(△は益)	△335	△7,060
固定資産廃棄損	85,354	33,548
減損損失	33,321	57,138
売上債権の増減額(△は増加)	△27,041	△149,218
棚卸資産の増減額(△は増加)	△29,464	144,965
仕入債務の増減額(△は減少)	40,125	32,700
未払消費税等の増減額(△は減少)	△66,063	△88,434
前受金の増減額(△は減少)	223,813	17,782
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△229,697	△169,568
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△17,977	421,699
その他	△4,891	△28,634
小計	1,477,730	1,596,827
利息及び配当金の受取額	13,810	15,805
利息の支払額	△11,528	△10,902
法人税等の支払額	△402,559	△141,584
法人税等の還付額	104,587	113,939
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,182,039</b>	<b>1,574,086</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,896,481	△1,407,878
有形固定資産の売却による収入	335	8,092
無形固定資産の取得による支出	△263,278	△207,390
敷金及び保証金の差入による支出	△69,373	△43,281
敷金及び保証金の回収による収入	71,991	79,600
その他	△91,633	△56,839
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△2,248,440</b>	<b>△1,627,696</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,300,000	1,300,000
セール・アンド・リースバックによる収入	770,432	689,582
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,301,574	△1,297,416
自己株式の取得による支出	-	△258
配当金の支払額	△1,188,876	△1,188,876
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△420,017</b>	<b>△496,968</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,192	△8,372
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,481,225	△558,951
現金及び現金同等物の期首残高	17,451,762	17,921,662
現金及び現金同等物の中間期末残高	※ 15,970,536	※ 17,362,710

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結貸借対照表に関する注記)

※ 棚卸資産の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
商品及び製品	281,996千円	228,531千円
仕掛品	282,322	261,301
原材料及び貯蔵品	1,459,735	1,384,223

(中間連結損益計算書に関する注記)

※ 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
給料手当	563,831千円	532,193千円
退職給付費用	8,856	10,286
広告宣伝費	1,356,420	1,185,121
減価償却費	55,035	54,999
のれん償却費	493	159
貸倒引当金繰入額	△2,417	△907

※ 2 売上高の季節的変動

前中間連結会計期間(自2023年3月1日 至2023年8月31日)及び当中間連結会計期間(自2024年3月1日 至2024年8月31日)

当社グループの写真事業では、主として10月から12月の撮影機会(七五三等)が多いため、通常、10月から12月の売上高は他の月の売上高と比べ、著しく高くなっております。

※ 3 支払補償金

前中間連結会計期間(自2023年3月1日 至2023年8月31日)及び当中間連結会計期間(自2024年3月1日 至2024年8月31日)

当社の連結子会社である株式会社JVISにおいて、2022年12月下旬に印刷機故障により外部販売商品の納期遅れが発生したことによる損失の見込額及び関連費用を支払補償金として計上しております。

※ 4 工場閉鎖損失

当中間連結会計期間(自2024年3月1日 至2024年8月31日)

当社の連結子会社である上海豊匠服飾有限公司が中国江蘇省張家港市に縫製工場を開設したため、上海の縫製工場を一部閉鎖したことに伴う損失を工場閉鎖損失として計上しております。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
現金及び預金勘定	16,431,058千円	17,823,236千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△460,521	△460,525
現金及び現金同等物	15,970,536	17,362,710

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自2023年3月1日 至2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,522,560	43,086	15,565,646	—	15,565,646
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,348	1,093,633	1,095,981	△1,095,981	—
計	15,524,908	1,136,719	16,661,628	△1,095,981	15,565,646
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	△820,537	142,221	△678,315	△72,460	△750,776

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△72,460千円には、固定資産の調整額等52,593千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△125,054千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては33,321千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## Ⅱ 当中間連結会計期間(自2024年3月1日 至2024年8月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,267,930	95,991	15,363,922	-	15,363,922
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	80	1,023,300	1,023,381	△1,023,381	-
計	15,268,011	1,119,292	16,387,303	△1,023,381	15,363,922
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	△643,633	90,677	△552,955	21,467	△531,487

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額21,467千円には、固定資産の調整額等123,132千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△101,664千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては57,138千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。